UNIÃO DOS ESCOTEIROS DO BRASIL

REGIÃO SÃO PAULO – CAMPO ESCOLA JARAGUÁ

ATA DO VIII FÓRUM REGIONAL DE JOVENS LÍDERES

30 A 31 DE JANEIRO DE 2010

Ao trigésimo primeiro (31) dia do mês de janeiro de dois mil e dez (2010) reuniram-se, no Campo

Escola Jaraguá, localizado na cidade de São Paulo (SP), os membros participantes do VIII Fórum

Regional de Jovens Líderes (FRJL), cuja programação se encontra no documento base. O evento

foi integrado por dezesseis jovens, conforme a relação abaixo:

N.  Nome  Região

01 Allan Luis Correia Leite 253º SP

02 Alex José Bezerra Mangueira 107º SP

03 Alexandre Moreira Martuchelli Costa 66º SP

04 Allen Harisson da Silva 104º SP

05 Andrea Fernandes Ianoni 110º SP

06 Jill Santos Valeriano da Silva 254º SP

07  Leandro Martins dos Santos 112º SP

08 Marcos Leandro Barbosa da Silva 112º SP

09 Marilia de Almeida Gama 254º SP

10 Murillo Santiago Ferreira de Souza 254º SP

11 Rodrigo Moreira Goes 83º SP

12 Sabrina Isis Thies Penayo 112º SP

13 Tamara Thais Greicius 35º SP

14 Thais Gomes Estevam Pequeno 83º SP

15 Thiago Martins Barbosa Bueno 16º SP

16  Vinicius Augusto Gois 112º SP

A abertura do Fórum fora realizada às dez horas e trinta e cinco minutos pelo então Coordenador

do Núcleo Alex Bezerra (107º) onde deu as boas vindas aos participantes, realizou a cerimônia de

saudação à bandeira e oração, realizada pelo jovem líder Allan Leite (253º), e em seguida fez uma

breve apresentação dos membros do núcleo, orientadores e da pauta do Fórum, para iniciar os

trabalhos o Coordenador Alex Bezerra (107º) abre votação para candidatos a compor a mesa,

foram eleitos Allan Leite (253º), Leandro Martins (112º), Sabrina Thies (112º) e Tamara Greicius

(35º) nos respectivos cargos, Presidente, Vice-Presidente, primeira secretária e segunda

secretaria. Após as apresentações da mesa, o presidente lembrou a todos que o Fórum é

realizado conforme os Parâmetros Regulamentares da Rede Nacional e proferiu a leitura da pauta

que se inicia pela apresentação da Gestão do Núcleo 2009, eleição de um Coordenador e um

Comunicador para a próxima gestão, aprovação dos Parâmetros da Rede Paulista de Jovens

Líderes, aprovação do Calendário da Rede 2010/2011, eleição dos delegados para o XV Fórum

Nacional de Jovens Líderes a ser realizado em Abril na cidade do Rio de Janeiro e Assuntos

gerais. O presidente da mesa Allan Leite (253º) autoriza o Coordenador Thiago Martins (16º) a

iniciar os trabalhos, primeiro é comunicado que os dois Comunicadores, Tamara Greicius (35º) e

Raffael Martins, optaram por deixar o cargo no Núcleo e com isso o Núcleo propõe a plenária que

um dos cargos de Comunicador seja assumido pelo atual Coordenador Alex Bezerra (107º) para

que assim possamos seguir o modelo do Núcleo Nacional onde um Coordenador e um

Comunicador é trocado na metade da gestão, sendo que pelo menos um Coordenador e um

Comunicador ficaram durante dois anos no cargo. A mesa abre votação e a plenária aprova por

aclamação, sendo assim o então Coordenador Alex Bezerra (107º) assumi a partir do presente

momento como Comunicador. Continuando o Coordenador Thiago Bueno (16º) faz uma

apresentação da Gestão 2009 do Núcleo, comentando atividades onde alguns jovens líderes

estiveram presentes ao logo do ano. A mesa ressalta que todas as votações e pedido de palavra

serão realizados com o levantamento da mão. Após a apresentação da gestão o Coordenador

Thiago Martins (16º) apresentou a proposta do Grupo de Trabalho que elaborou a 1ª Edição dos

Parâmetros Regionais, o jovem líder Alex Bezerra (107º) sugere que antes de divulgar à Rede

Paulista espere as alterações dos Parâmetros Nacionais. O presidente Allan Leite (253º) propõe

que a aprovação dos Parâmetros seja feito por capítulo, e caso haja modificações, diz que será

necessária a aprovação particular com votação. O Coordenador Thiago Martins (16º) começa com

a leitura da proposta feita pelo Grupo de Trabalho. Após a leitura, efetuo-se a aprovação por

capitulo com o seguinte resultado: Capítulo de Apresentação (aprovado); no Capítulo I modificou-

se o art. 4º para 15 dias com 6 votos para a proposta de  30 dias e 8 votos para 15 dias e 1

abstenção; Capítulo I (aprovado); Capítulo II modificou-se o art. 8º, 3º parágrafo para 2 suplentes

com 10 votos para 2 suplentes e 4 votos para 1 suplente; Capítulo II (aprovado); no Capítulo III

Modificou-se o Parágrafo Único do art. 17 onde foi decidido, por unanimidade, a troca para um

mês, ao invés de 2 semanas, o art. 25 também passou por revisão de texto que foi aprovado

unanimemente; Capitulo III (aprovado); Capítulo IV (aprovado); Capítulo V (aprovado); Capítulo VI

(aprovado); Capítulo VII (aprovado); O Documento inteiro foi aprovado. A primeira secretária

Sabrina Thies (112º) fez a apresentação do Grupo de Trabalho referente ao calendário onde foi

decidida por unanimidade a proposta apresentada com um calendário fixo, sendo que sempre no

último final de semana de janeiro será realizado o Fórum Regional no Campo Escola Jaraguá,

no último final de semana de julho acontecerá as Oficinas de Novas Ideias e em setembro durante

a Assembléia Regional ocorrerá o Encontro de Troca de Ideias e um calendário para 2010 da

sendo que neste consta os eventos citados anteriormente, além da Conferência Mundial de 2011

no Brasil e outros eventos que poderão surgir no decorrer do ano. A mesa solicita que sejam

eleitos os Coordenadores dos principais Grupos de Trabalho, para o Grupo de Trabalho da Oficina

de Novas Ideias (ONI) elegeu-se a jovem líder Jill Santos (254º), o jovem líder Murillo Ferreira

(254º) para o Grupo de Trabalho do próximo Fórum Regional (FRJL) e o jovem líder Rodrigo

Moreira (83º) para o Encontro de Troca de Ideias (ETI). O presidente Allan Leite (253º) suspende

a plenária para o almoço devendo todos retornar às quatorze horas. Reiniciando os trabalhos

após o almoço, o presidente Allan Leite deu início ao processo de eleição para Coordenador,

Comunicador e Delegado, neste caso para o Fórum Nacional de Jovens Líderes (FNJL),

explicando que todos podem ser candidatar e a votação será com urna e cédula após as

apresentações dos candidatos. O Coordenador Thiago Martins salientou que não há hierarquia no

Núcleo e que todos são essenciais. Esclarece também aos candidatos que a gestão será de dois

anos e retornou a palavra ao presidente da mesa que abriu a plenária as candidaturas para

Coordenador e expôs que cada um terá três minutos para justificar seu interesse em participar do

Núcleo. Para o cargo citado somente uma pessoa se candidatou, sendo ela a jovem líder Sabrina

Thies do centésimo doze Grupo Escoteiro “Tocantins”, como não houve outro concorrente a

mesma foi eleita por unanimidade e aclamação. Ao final desta votação, o presidente da plenária

abriu as candidaturas para Comunicadores, aos quais se candidataram os jovens Vinicius Augusto

do centésimo doze Grupo Escoteiro “Tocantins”, Allan Leite do ducentésimo qüinquagésimo

terceiro Grupo Escoteiro “Kaingang”, Allen Harrison do centésimo quarto Grupo Escoteiro

“Mopyatã”. Todos fizeram uma breve defesa de suas candidaturas. O presidente da mesa

comentou que seria efetuada uma única votação tanto para Comunicador como para os

representantes da Rede Paulista no Fórum Nacional de Rede de Jovens Líderes. Assim dando

continuidade convocou os candidatos à representante da Rede Paulista no Fórum Nacional de

Rede de Jovens Líderes os quais foram Rodrigo Moreira do octogésimo quarto Grupo Escoteiro

“Maxacali”, Alexandre Moreira do sexagésimo sexto Grupo Escoteiro “Amizade”, Allan Leite do

ducentésimo qüinquagésimo terceiro Grupo Escoteiro “Kaingang” e Sabrina Thies do centésimo

doze Grupo Escoteiro “Tocantins”. Após as breves explanações dos candidatos, foram

esclarecidas as condições de votação, onde cada votante indicaria três candidatos em suas

cédulas para representantes da Rede Paulista no Fórum Nacional de Rede de Jovens Líderes e

um para Comunicador. Após todos terem depositado seus votos na urna, o presidente da plenária

pediu voluntários para a apuração dos votos. Tais pessoas, não poderiam ter se candidatado a

nenhuma função. Prontificaram-se: Tamara Thais Greicius, do trigésimo quinto Grupo Escoteiro

“Corrente” e Leandro Martins do centésimo doze Grupo Escoteiro “Tocantins”. Sem sair do

ambiente da plenária efetuo-se a apuração. O presidente da plenária efetuou o anúncio do Núcleo

Paulista de Jovens Líderes eleito: Como Coordenadora, foi eleita Sabrina Thies do centésimo

doze Grupo Escoteiro “Tocantins” e Comunicador, foi eleito Allen Harrison do centésimo quarto

Grupo Escoteiro “Mopyatã”. Por fim, os delegados eleitos foram Rodrigo Moreira do octogésimo

quarto Grupo Escoteiro “Maxacali”, Alexandre Moreira do sexagésimo sexto Grupo Escoteiro

“Amizade”, Allan Leite do ducentésimo qüinquagésimo terceiro Grupo Escoteiro “Kaingang” os

quais, representarão a Rede Paulista no Fórum Nacional de Rede de Jovens Líderes O presidente

da plenária convocou os eleitos a se postarem diante da bandeira nacional e fez a renovação das

promessas por etapa, primeiro coordenador, logo comunicador e por último os representantes da

Rede Paulista no Fórum Nacional de Rede de Jovens Líderes. O agora Comunicador Alex

Bezerra (107º) sugere que todos os jovens presentes no Fórum sejam suplentes dos delegados

eleitos para o Fórum Nacional uma vez que um deles pode não comparecer ao evento a ser

realizado em abril e caso outro jovem que esteve presente no Fórum Regional possa assumir

como delegado, sendo assim São Paulo elege os delegados e suplentes. O presidente abre

votação e todos concordam e aclamam a sugestão. Logo se passou assuntos gerias onde se

propôs aos Delegados levar a idéia para a Rede Nacional de se colocar mais atividades

esportistas, ou utilizar o esporte como tema para atividades como o Mutirão Comunitário

(MUTCOM). A proposta de levar o tema “Esportes” para ser utilizado em atividades nacionais foi

aprovada. Também se discutiu a necessidade de fazer projetos regionais direcionados a

atividades esportivas, antes de levar ao nível nacional. Por fim, o presidente da plenária encerrou

a mesma às quinze horas e vinte minutos ressaltando a alegria de ter vivenciado o fórum regional

de jovens líderes, e recomendou que todos participassem das comissões e dos processos

decisórios nos grupos escoteiros em que atuam. Nada mais havendo a tratar e declarar lavro esta

ata como primeira secretaria eleita durante o oitavo Fórum Regional de Jovens Líderes de São

Paulo (FRJL-SP).

São Paulo, 01 de Fevereiro de 2010.

_________________________               _____________________________

            Allan Leite (16º)                Leandro Martins (112º)

              Presidente             Vice Presidente

_________________________     _____________________________

Sabrina Thies (112º)      Tamara Greicius (35º)

   1ª Secretária                         2ª secretaria